Ita *Grotius* occupationem distinguit de J. B. & P. lib. 2. c. 2. §. 4. Equidem is occupationem per universitatem potissimum refert ad populum terram quandam vacuum & incultam occupantem: enimvero cum universitatem superius usu loquendi non repugnante in latiori significato definiverimus (§. 112.), nil quoque obstat, quo minus occupationem per universitatem in latiori quoque significato sumamus. Et quamvis occupatio per fundos proprie non intelligatur nisi de fundis, adeoque rebus immobilibus occupatis; occupatio tamen per universitatem etiam extenditur ad res mobiles per se: utrique autem inest occupatio rerum mobilium & rerum etiam incorporalium, quatenus istæ insunt rei mobili, hæ autem cum dominio inesse intelliguntur.

§. 197.

*Quod per universitatem occupatur, in dominio universitatis est, seu id universitatis est.* Per universitatem occupatur, id plures conjunctim occupant (§. 196.). Enimvero si plures conjunctim occupant rem, in ea dominium omnibus conjunctim acquiritur, consequenter universitati (§. 112.). Quicquid ergo per universitatem occupatur, id universitatis est, seu in ea dominium universitati competit.

Atque hinc patet, quomodo quædam originarie acquirantur universitati (§. 178.).

## §. 198.

*Quenam res sint inexhausti usus.* *Res usus inexhausti esse dicuntur, quarum usus omnibus sufficit hominibus & iisdem patet, quoties eodem indigent.*

Non jam quæritur de eo, num res usus inexhausti pro præsentis rerum statu possit fieri usus exhausti pro alio rerum statu. Hic enim nobis perinde est, five rei usus semper inexhaustus sit, five pro aliquo rerum statu. In utroque enim casu de rebus usus inexhausti idem pronunciandum.

## §. 199.

*An dominio subjienda.* *Res naturales usus inexhausti dominio subjienda non sunt.* Etenim earum usus sufficit hominibus omnibus & iisdem patet, quoties eodem indigent (§. 198.). Quamobrem cum natura hominibus omnibus indifferenter pateat rerum pure naturalium usus (§. 19.); nulla sane ratio est, cur tu vel plures simul alios eodem usu excludere velitis. Quamobrem cum dominus usu rei suæ excludat ceteros omnes (§. 136. 120.); res naturales usus inexhausti dominio subjiendæ non sunt.

Non alia sane ratio fuit, cur res pure naturales in dominium deductæ, quam quod usus earum non sufficeret omnibus in universon, ut deinceps industria ac arte augetur rerum numerum, ne deessent ad vitæ necessitatem, utilitatem & commoditatem requisitæ. Quamobrem nec ullum fuit hominibus motivum, cur res usus inexhausti suas esse vellent, cum non magis ipsis prodesse, ubi propriæ factæ, quam ubi in primæva communiione relinquuntur.